1

UNIOESTE - CAMPUS DE CASCAVEL
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação/PRPPG
Centro de Educação, Comunicação e Artes/CECA
Programa de Pós-Graduação em Educação – nível de Mestrado/PPGE

EDITAL Nº 025/2019 – PPGE

RESULTADO FINAL DE SELEÇÃO DE ALUNO
ESPECIAL PARA O 2º SEMESTRE DO ANO LETIVO DE
2019 DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
EDUCAÇÃO - NÍVEL DE MESTRADO/PPGE, COM ÁREA
DE CONCENTRAÇÃO EM SOCIEDADE, ESTADO E
EDUCAÇÃO

 O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação - nível de
Mestrado/PPGE, área de Concentração em Sociedade, Estado e Educação, da
Universidade Estadual do Oeste do Paraná/Unioeste - Campus de Cascavel, no uso de
suas atribuições estatutárias e regimentais,
 considerando a Resolução nº 078/2016 de 2 de junho de 2016, que aprovou as
Normas Gerais para os Programas de Pós-Graduação da Unioeste;
 considerando o Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Educação – nível
de Mestrado/PPGE,

considerando o Edital nº 019/2019 – PPGE, referente a abertura de inscrições para
seleção de alunos especiais para o 2º semestre do ano letivo de 2019 e,

considerando o Edital nº 024/2019 – PPGE, referente a homologação das inscrições
para seleção de alunos especiais para o 2º semestre do ano letivo de 2019,

TORNA PÚBLICO:

1º Resultado final do processo de seleção de alunos especiais para disciplinas

eletivas ofertadas para o 2º semestre de 2019, no Programa de Pós-Graduação em
Educação - nível de Mestrado/PPGE/CECA, da Unioeste - Campus de Cascavel, conforme
segue:
a) Disciplina: Cultura política, autoritarismo e educação – 60 h/a – 4 créditos
Prof. Dr. Alexandre Felipe Fiuza
Linha de Pesquisa: História da educação
Horário de aulas: 8h às 12h – sextas-feiras (Início da aula no dia 23/08/19).
Sala: A112

Ana Paula Vitali

Daiane de Souza Campanholi Acorssi

Debora Filipiak

Izabel Cristina Kostycz Tavares

Juliana Padilha de Vasconcelos

Lilian Késia Muniz de Souza Ludovico

b) Disciplina: Educação especial e processos inclusivos - 60 h/a – 4 créditos
Profª. Drª. Elisabeth Rossetto e Profª. Drª. Jane Peruzo Iacono - Linha de Pesquisa:
Formação de Professores e Processos de Ensino e de Aprendizagem
Horário de aulas: 8h às 12h – quintas-feiras (Início da aula no dia 22/08/19).
Sala: A112

 2

Cristiane Reis da Luz Capelani

Eloisa Josiane de Souza

Fabiane Fauth Ferreira

Gilmar Antonio Oltramari

João Victor Grein

Leci Costa de Camargo

Lenice Moreira Souza de Moura

Liliane André Dorneles Azeredo

Lucinéia da Silva Melo Ribeiro

Maria Regina de Souza Colaco

Mayla Silvino de Farias Mazutti

Ricardo da Cruz Monsores

Sandra Mara Bernardi Boni

Suellen Cristine Siqueira Rentz

Veronice Suriano Alves

c) Disciplina: Estado, organismos internacionais e políticas sociais - 60 h/a – 4
créditos - Prof. Dr. Roberto Antonio Deitos
Linha de Pesquisa:  Educação, Políticas Sociais e Estado
Horário de aulas: 8h às 12h – quintas-feiras (Início da aula no dia 22/08/19).
Sala: A208

Anderson dos Santos Tosti

Andreia Cristina de Souza

Bruno Fernando Gasparotto

Eliza Bortolanza

Ivanir do Carmo Macagnan

Izabel dos Santos Meurer

Joane Vilela Pinto

Nilvana Scalco

Susana Karen Hans Sasson

Taynara Cristina Knebel

Vanessa Aparecida Maldonado Santana

d) Disciplina: Modernidade, pós-modernidade: estudos comparativos sobre
sociedade, cultura e educação - 60 h/a – 4 créditos - Prof. Dr. Tiago Pereira Leite
Linha de Pesquisa: Formação de Professores e Processos de Ensino e de Aprendizagem
Horário de aulas: 13h30min às 17h30min – quintas-feiras (Início da aula no dia
22/08/19).
Sala: A212

Alex Sandro Rodrigues dos Santos

Anelize Raffaelli

Deyvid Alan da Silva de Oliveira

Dorotéa Barbosa Krummenauer

Francielly Thais Hirata

Gilvana Isabel Rigo

Jakeline Goldoni

Kaline Skotki

Marcia Aparecida Hoffmann Cheffer

Marcos Antonio Mantovani

Maria Madalena Bertolini

 3

Mayara dos Santos

Mônya de Cássia Vitória

Rosa Cleide Marques Machado

Sonia Torres

Vanessa Bartzik de Jesus

e) Disciplina: Teorias sociais e educação na história contemporânea - 60 h/a – 4
créditos - Profª. Drª. Aparecida Favoreto
Linha de Pesquisa: História da Educação
Horário de aulas: 13h30min às 17h30min – quintas-feiras (Início da aula no dia
22/08/19).
Sala: A112

Aline Christine de Souza

Clenilza Lemos da Silva

Delciane Martini Silva

Marcela Favoreto Gonçalves da Cruz

Marciana Aparecida Cavalcante

2º Os candidatos selecionados e aprovados deverão comparecer junto à Secretaria
Acadêmica de Pós-Graduação da UNIOESTE – Campus de Cascavel, sala 12, 1º piso,
bloco A – prédio de salas de aula, nos dias 22 ou 23 de agosto de 2019, no horário das
8h às 12h ou das 13h30min às 17h30min, para efetuar a matrícula, munidos da seguinte
documentação original:

• RG e CPF
• Diploma de graduação ou certificado de conclusão do curso superior.
• Histórico escolar de graduação.

*Será utilizada a documentação da seleção para matrícula, assim não é necessário
apresentar cópias dos documentos, será feito conferência com original apresentado.

3º Os alunos matriculados deverão comparecer nas aulas conforme anexo I desse

edital.

  4º Mais informações poderão ser obtidas no telefone (45) 3220-7263, das 9h às 12hn
e das 14h às 17h e/ou no endereço  http://www.unioeste.br/pos/educacao/  e  e-mail:
cascavel.mestradoedu@unioeste.br; ppgeunioestecascavel@gmail.com, referente ao
processo de seleção.

Cascavel, 21 de agosto de 2019.

http://www.unioeste.br/pos/educacao/
http://www.unioeste.br/pos/educacao/
mailto:cascavel.mestradoedu@unioeste.br
mailto:cascavel.mestradoedu@unioeste.br
mailto:ppgeunioestecascavel@gmail.com
mailto:ppgeunioestecascavel@gmail.com

 4

Anexo I do Edital nº 025/2019 – PPGE

Disciplina Professor(a)
Horário

de Aulas
Dia das aulas

Sala

Cultura política, autoritarismo e educação

Prof. Dr. Alexandre Felipe Fiuza

08h
as

12h

Sextas-feiras

(Início da aula no dia 23/08/19).

A112

Educação especial e processos inclusivos

Profª. Drª. Elisabeth Rossetto e
Profª. Drª. Jane Peruzo Iacono

8h
às

12h

Quintas-feiras
(Início da aula no dia 22/08/19).

A112

Estado, organismos internacionais e
políticas sociais

Prof. Dr. Roberto Antonio Deitos

8h
às

12h

Quintas-feiras

(Início da aula no dia 22/08/19).

A208

Modernidade, pós-modernidade: estudos
comparativos sobre sociedade, cultura e
educação

Prof. Dr. Tiago Pereira Leite
13h30min

às
17h30min Quintas-feiras

(Início da aula no dia 22/08/19)

A212

Teorias sociais e educação na história
contemporânea

Profª. Drª. Aparecida Favoreto

13h30min
às

17h30min

Quintas-feiras
(Início da aula no dia 22/08/19).

A112